
Concejo Deliberante
de Ciudad de gishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL GASTON N AYALA	

NOTA N253/2018
LETRA: BMPF — GNA

Ushuaia, 02 de Marzo de 2018.-

SEÑOR PRESIDENTE
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Juan Carlos PINO
S.	 	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Usted a efectos de remitirle el
siguiente proyecto de RESOLUCION para que el mismo sea incorporado y tratado sobre tablas en
la Sesión Ordinaria prevista para el día 07 de Marzo del corriente, en virtud de los siguientes
fundamentos.

El prestigioso Neurólogo y Neurocientífico argentino, Facundo Manes,
visitará nuestra ciudad y brindará una charla sobre 'El Futuro del Cerebro', este jueves 8 de marzo,
en el marco del ciclo de charlas 'Tenemos que Hablar' del Grupo Newsan.

Manes creó y dirige actualmente el Instituto de Neurología Cognitiva
(INECO) y el Instituto de Neurociencias de la Fundación Favaloro. Ambos centros son considerados
hoy instituciones de vanguardia que lideran el campo de las neurociencias en América Latina,
convirtiéndose en centros de referencia internacional para la investigación en neurociencias
cognitivas y neuropsiquiatría.

Además es Presidente de la Fundación INECO para la investigación
en neurociencias. Fue presidente de la World Federation of Neurology Research Group on Aphasia,
Dementia and Cognitive Disorders. Es profesor de Neurología y Neurociencias Cognitivas de la
Facultad de Medicina y de Psicología de la Universidad Favaloro. Es profesor visitante del
Departamento de Neurología de University of California San Francisco UCSF, así como en el
Departamento de Neurologia de la Medical University South Carolina MUSC (EE. UU) 	 de
Macquarie University (Sydney, Australia). Es investigador del Consejo Nacion de
Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), Argentina y del Australian Research o ncil
(ACR) Centre of Excellence in Cognition and its Disorders.

Gast
CON

Concejo
"Las Isks Matoinas, Georgias y Sandwiek de Sur, sony serán Argentinas"



Gast A A
CON EJAL MP

Concejo ,beliberante huaia

"Las Isfas Maívinas, georgias y Sandwkk de 1 Sur, son y seránArgentinas"

Coneejo Ddiberante
de Ciudad de gishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL GASTON N AYALA

Dedicado y convencido de la importancia de la divulgación científica
en la sociedad, el Neurólogo y Neurocientífico Facundo Manes ha publicado más de 200 trabajos
científicos originales en las más prestigiosas revistas internacionales de su especialidad, y es
permanentemente invitado a dar conferencias en distintas partes del mundo y ha participado en
prestigiosos foros científicos internacionales.

Su área actual de investigación es la neurobiología de los procesos
mentales, particularmente los mecanismos neurales involucrados en la toma de decisiones y la
conducta social. Su equipo ha trabajado intensamente en el desarrollo de baterías cognitivas y tests
de screening destinados a facilitar el diagnóstico temprano de las demencias. Además de su
invaluable aporte a la salud, a partir del estudio permanente del funcionamiento del cerebro
humano, el doctor Facundo Manes promueve la concepción de que la riqueza de un país se mide
por el valor del capital humano, la educación, la ciencia y la tecnología, y que allí está la base del
desarrollo social.

La charla sobre 'El Futuro del Cerebro' se centrará en aspectos como el
impacto de la tecnología en el cerebro; la importancia de la investigación científica y la inversión en
políticas públicas para el desarrollo de investigación; los nuevos desafíos a nivel educativo para el
siglo XXI; cómo impacta la pobreza en el desarrollo cognitivo, entre otros.

Su visita a nuestra ciudad, será sin dudas una oportunidad inigualable
para acceder a información muy relevante sobre el funcionamiento del cerebro humano y su
importancia en el comportamiento, las emociones y la toma de decisiones. Por ello, proponemos
otorgar la distinción de HUESPED DE HONOR al doctor Facundo Manes, en su paso por nuestra
ciudad.

Por lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares en la sanción de la prese



Coneejo Defiberante
de la Ciudad de gishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL GASTON N AYALA

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTÍCULO OTORGAR la distinción de 'HUÉSPED DE HONOR' al doctor Facundo Manes,
reconocido Neurólogo y Neurocientífico, en el marco de su visita a nuestra ciudad el 8 de marzo del
corriente para brindar la charla 'El Futuro del Cerebro' dentro del ciclo 'Tenemos que Hablar'
promovido por el Grupo Newsan.

ARTÍCULO 22.- La distinción se entregará de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal
N2 3617, y consistirá en un Diploma de Honor que lo acredite y copia autenticada de la Resolución.

ARTÍCULO 32.- De Forma.

Gast	 LA
CO	 P.F.

Concej9,$elibera fl e Ushuaia

"Las Isfas 94alvinas, Georgias y Sandwick del Sur, sony strán Argentina?'


	Page 1
	Page 2
	Page 3

